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Abstrakt: Tato práce se zabývá možnou kombinaćı náhodných rozhodovaćıch les̊u a neuronových śıt́ı,
která by dala vzniknout hybridńım klasifikátor̊um s velkým klasifikačńım potenciálem, využ́ıvaj́ıćıch
přednost́ı obou těchto základńıch model̊u. V práci jsou navrženy čtyři hybridńı klasifikátory, obecně
nazývány jako náhodné neuronové lesy, které jsou vytvořeny na základě transformace rozhodo-
vaćıho stromu na ekvivalentńı dopřednou neuronovou śıt’. Všechny teoretické náležitosti jsou v
práci d̊ukladně popsány a schopnost klasifikace náhodných neuronových les̊u je testována na velkém
množstv́ı klasifikačńıch úloh. Důležitou součást́ı je také analýza parametr̊u náhodných neuronových
les̊u a zkoumáńı jejich vlivu na kvalitu klasifikace. Závěry jsou podpořeny experimentálně jak na
veřejných datových sadách, tak na uměle vytvořených testovaćıch sadách. Náhodné neuronové lesy
jsou mimo jiné testovány na reálné datové sadě zahrnuj́ıćı medićınské záznamy źıskávané projektem
LUCAS. Výstupy experiment̊u naznačily lepš́ı klasifikačńı schopnost náhodných neuronových les̊u
než u jiných testovaných model̊u.
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Abstract: This thesis is focused on the potential combination of random forest classifiers and feed-
forward neural networks into hybrid classifiers, which could benefit from the valuable properties
of these two popular machine learning algorithms and could thus possess a strong classification
ability. We propose four different hybrid classifiers, generally called neural random forests, which
are created on the basis of transformation of a single decision tree into an equivalent feedforward
neural network. We provide substantial theoretical background of related domains and verify the
classification power of neural random forests on numerous classification tasks. Moreover, we analyze
the effect of neural random forest parameters on the overall performance and support the conclu-
sions by evaluating and comparing the performance on public and toy datasets. Additionally, the
performance is tested on a real-world dataset, consisting of medical data collected by the LUCAS
project. The vast majority of experiments suggested the superiority of the proposed neural random
forest models among all tested models.
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Chapter 1

Introduction

Random forests and neural networks have belonged to the most popular machine learning algorithms
for several decades already. They both have a broadband application to numerous classification and
regression tasks, producing a state-of-the-art performance. Neural networks are able to successfully
approximate even very complex, non-linear functions. The main disadvantage of neural networks is
especially the large number of parameters to set and tune. On the contrary, random forest classifiers
have much fewer parameters and are still able to perform at least competitively.

In the last couple of years, attempts to combine these two models have been carried out in
order to create hybrid classifiers which could exploit the advantages of both algorithms (such as to
preserve the perfect learning ability) and compensate for or reduce the effect of disadvantages (such
as to decrease the number of parameters). We can mention paper [1], which describes the way of
using the structure of the decision tree and initiates the architecture of the neural network alike.
Afterwards, the backpropagation algorithm and gradient-based optimization methods are used to
adjust the parameters, which is considered as a better alternative to simple decision tree splits,
eventually producing more complex decision boundaries. Another approach is presented in paper
[2], which redefines the regular split functions of the decision tree and tune their parameters via a
deep neural network.

Our approach is motivated by the theory presented in [3]. It defines the transformation of a
single regression tree into an equally performing neural network. Unfortunately, it is not possible to
equivalently convert this approach to the classification case. Therefore, we propose an alternative
for a classification case and design four different architectures that can be applied to transform a
decision tree classifier into a neural network. The greatest emphasis is put especially on transforming
a random forest classifier into an ensemble of neural networks. This model is called neural random
forest.

Neural random forests combine several beneficial properties of random forests and neural net-
works, which allows them to produce competitive results and often surpass the performance of their
predecessing models. We provide a detailed theoretical derivation of individual models, a verification
of functionality and a thorough analysis and comparison of the performance. Their classification
ability is tested in many experimental tasks, including the application to a real dataset and a
comparison with other competitive models.

Main contributions of this thesis are as follows:
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• We design four different types of neural random forest, including detailed theoretical descrip-
tions and illustrations.

• We compare the performance of neural random forest models to each other and also to other
competitive models, such as random forest, neural network and logistic regression. The per-
formance is evaluated on both public and real datasets with respect to several evaluation
metrics.

• We investigate and describe the effect of neural random forest parameters on the overall
performance, which is tested on different datasets. In addition, the decision boundaries are
depicted on toy datasets, which have been artificially created to simulate various deployments
of data points in R2. The shape of the decision boundaries reveals some of the valuable
properties of different neural random forest models.

• Since we are not aware of any public programming library that deals with neural random
forests of the same kind as we proposed, we develop our own Python library that provides
comfortable tools to train and test the proposed neural random forest models. At the moment,
we have a suboptimal solution, thus we expect a future work in this area.

The thesis is structured into several chapters and two appendixes. Chapter 2 comprises a brief
introductory into basic terminology and classification and also detailed descriptions of different
evaluation metrics.

Chapter 3 and 4 focus mainly on the theory behind random forests and neural networks. It pro-
vides definitions, illustrations and descriptions of related terminology and also addresses theoretical
details and derivations, which are often neglected or omitted in related literature.

Chapter 5 comprises the main theoretical part of the thesis. It describes the transformation
of a single decision tree into a neural network, which is used in all subsequently proposed models.
This chapter contains theoretical details and thorough illustrations, which depict the connection
between a decision tree and the architecture of a neural network and simplify the understanding.

Chapter 6 is closely related to chapter 5. It presents all proposed transformations of a single
decision tree into a neural network, which are later applied to form different neural random forest
models. In this chapter, the transformation of random forest to an ensemble of neural networks is
also explained.

Chapter 7 comprises the experimental part of the thesis. This chapter is divided into several
sections based on the researched topic. It includes experiments on public datasets, experiments on
toy datasets and experiments on real dataset consisting of data from the LUCAS project. An im-
portant part of this chapter is the analysis of neural random forest parameters and the examination
of their influence on the performance. Graphical visualizations related to the experimental part are
shown in a separate appendix and referenced at the corresponding paragraphs in chapter 7.

The conclusion of the thesis is presented in chapter 8.
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Chapter 2

Classification

2.1 Terminology

In this thesis we focus mainly on the task of classification, which embodies the procedure of as-
signing one or more labels to the observations of studied area. Individual labels represent different
classes, which group observations with common features. We distinguish two main categories of
classification - binary and multiclass classification. In the binary case we discriminate 2 classes,
which are generally denoted as 1 and 0 for work purposes. They could represent either a positive
or a negative case. Specifically, we could distinguish for example rain vs no rain, ill vs healthy,
declined vs granted and so on. In the multiclass case we discriminate several different classes (bi-
nary classification is a special case of multiclass classification). In this thesis we focus exclusively
on the classification of instances to only one class (only one label is predicted). There is also a
multi-label classification, which can assign multiple labels to an instance, but we do not use this
type of classification.

Classification can be included among supervised learning, which belongs to the main machine
learning paradigms:

1. Supervised learning: This paradigm comprises machine learning task of learning a func-
tion that maps input value to output value based on delivered input-output evidence. The
input observations are usually vectors lying within input space X ⊂ Rd, where d ∈ N denotes
dimension. X is often referred to as feature space and d corresponds to a number of features.
Vectors belonging to feature space will be referred to as instances (instance of feature space).
Each feature usually represents a certain property of the instance. They can be either nu-
merical, such as weight or age, or categorical, such as gender or marital status. Sometimes we
also work with features that do not provide such straightforward interpretation as previously
mentioned cases. These features are usually produced artificially by special preprocessing
techniques, e.g. dimensionality reduction [4], data compression, etc.

In the case of classification, we must deliver set of labelled instances to the machine learning
model, which then learns a function that maps instances to labels (finite set of discrete values).
This model could be used afterwards on the previously unseen instances from the same feature
space. If the labels are continuous, we talk about regression instead of classification.
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2. Unsupervised learning: Unlike the supervised learning, this paradigm does not work with
previously labelled evidence. Algorithms belonging to this group look for patterns and struc-
tures among a set of unlabelled instances from feature space. Typical representative of this
group are clustering algorithms [5], which create labelled groups among previously unlabelled
data.

3. Reinforcement learning: This paradigm comprises a group of machine learning algorithms,
whose learning is based on feedback. In other words, the algorithm monitors surroundings
and performs actions in order to maximize predefined reward. It does not require labelled
inputs as in the case of supervised learning methods.

Before we train the classification model (to learn the mapping function), we usually divide the
available set of instances into the training subset and the testing subset (occasionally an extra
validation subset). Then, the training subset is used to train the classification model and the
testing subset is used to evaluate its performance. Validation subsets are often used to tune the
parameters of the model (if necessary). When we do not explicitly supply the training and testing

[…]

random forests NRF DW and NRF EL DW. We also investigated the effect of neural random
forest parameters on the performance and the inclination to overfitting. Interestingly, we found
a correlation between the initialization random forest and the neural random forest, when the
transition parameters β1 and β2 are sufficiently high.

Certain similarities between random forests and neural random forests were detected especially
in the case of NRF DW and NRF EL DW models. This is further supported by illustrations of
decision boundaries on 2D toy datasets, where we can see a strong resemblance between the decision
boundary of the random forest and the neural random forest, when the transition parameters are
increased. Also, NRF DW and NRF EL DW models needed a lower number of training epochs to
converge to a reasonable solution than concurrent models NRF and NRF EL, especially in the case
of datasets with fewer data instances.

Finally, we tested the performance of NRF DW and NRF EL DW models on the real dataset,
consisting of medical data obtained by the LUCAS project. This dataset has 91 features and 1133
instances divided into 2 classes, which represent different kinds of treatment. There is a significant
imbalance between the number of positive instances and the number of negative instances. Even in
this case, the performance of neural random forest models was more favourable than the performance
of other competitive models. This case also higlighted the benefit of increasing the transition
parameters, since the random forest model produced better results than an examined single neural
network.

Neural random forests showed a good classification ability with an ambition to overcome other
classic models. Even though the time and space complexity are higher than in the case of an initial-
ization random forest or a single neural network of a similar architecture as individual estimators,
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the training time can be significantly reduced by using parallelization and possibly acceleration on
graphical processing units (GPU). If the machine possesses a sufficient number of computational
units, the training time of an entire ensemble equals roughly the training time of a single decision
tree and a single feedforward neural network, which makes neural random forests well-applicable
even in the case of large datasets.
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Figure A1: The effect of a varying learning rate on the Vehicle dataset. The blue line illustrates
mean value and the orange lines symbolize standard deviation. The dimmed gray lines are single
realizations. The experiment is described on page 69.
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Figure A2: The effect of a varying learning rate on the Diabetes dataset. The blue line illustrates
mean value and the orange lines symbolize standard deviation. The dimmed gray lines are single
realizations. The experiment is described on page 69.
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Figure A3: The dependence of accuracy on the number of estimators and the number of training
epochs on the Vehicle dataset. The experiment is described on page 69.
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Figure A4: The dependence of accuracy on the number of estimators and the number of training
epochs on the Diabetes dataset. The experiment is described on page 69.
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Figure A5: The dependence of accuracy and loss function on the maximum depth of the decision
trees in the RF and the number of training epochs. This experiment is performed on the Diabetes
dataset. The experiment is described on page 70.

95

Figure A6: The same models as in Figure A5 with the regularization constant set to λ = 10. The
experiment is described on page 70.
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Figure A7: The dependence of accuracy on varying transition parameters β1 and β2 on the Vehicle
dataset. The experiment is described on page 71.
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Figure A8: The dependence of accuracy on varying transition parameters β1 and β2 on the Diabetes
dataset. The experiment is described on page 71.
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Figure A9: The ependence of accuracy on a varying number of features used in split on the Vehicle
dataset. The experiment is described on page 72.
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Figure A10: Type 1. Decision boundaries based on a varying number of training epochs. The sizes
of the datasets are 50 and 200 in the top-bottom manner. The accuracy on the testing subset is in
the right-bottom corner. The experiment is described on page 73.
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Figure A11: Type 2. Decision boundaries based on a varying number of training epochs. The sizes
of the datasets are 50 and 200 in the top-bottom manner. The accuracy on the testing subset is in
the right-bottom corner. The experiment is described on page 73.
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Figure A12: Type 3. Decision boundaries based on a varying number of training epochs. The sizes
of the datasets are 50 and 200 in the top-bottom manner. The accuracy on the testing subset is in
the left-bottom corner. The experiment is described on page 73.
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Figure A13: Type 1. Decision boundaries based on varying transition parameters, where β = β1 =
β2. The sizes of the datasets are 50 and 200 in the top-bottom manner. The accuracy on the testing
subset is in the right-bottom corner. The experiment is described on page 74.
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Figure A14: Type 2. Decision boundaries based on varying transition parameters, where β = β1 =
β2. The sizes of the datasets are 50 and 200 in the top-bottom manner. The accuracy on the testing
subset is in the right-bottom corner. The experiment is described on page 74.
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Figure A15: Type 3. Decision boundaries based on varying transition parameters, where β = β1 =
β2. The sizes of the datasets are 50 and 200 in the top-bottom manner. The accuracy on the testing
subset is in the left-bottom corner. The experiment is described on page 74.
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Figure A16: Decision boundaries based on the occurrence of noise in the data. The effect of noise
is illustrated on a dataset with 100 instances. In the upper figure, there is β1 = β2 = 1 among all
NF models. In the bottom figure, there is β1 = β2 = 50. The accuracy on the testing subset is in
the right-bottom corner. The experiment is described on page 76.
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Figure A17: Accuracy depending on the regularization constant λ. The left figure shows the
input data (100 instances) as two circles distorted by noise. The results are presented for the RF,
NRF DW and NRF EL DW in the form ”mean ± std” after 2 subsequent 5-fold cross validations.
The transition parameters β1 and β2 are set to 10. The experiment is described on page 77.
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Figure A18: PR curves on LUCAS dataset. Each graph contains PR curves of individual training
- testing runs with AP values and one highlighted aggregation PR curve with mean AP value and
standard deviation of all iterations. In the summary, aggregation PR curves are visualized together.
The experiment is described on page 80.
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Proof 1:
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(1) Add the first row of the matrix to the others.

(2) Use Laplace expansion along the first column.

(3) Multiply all L− 1 rows of minor matrix by (- 1
2

).

(4) Multiply the last row by (-1) and add it to all other rows.

(5) Add each row except the last one to the last row.

(6) The matrix is upper triangular, so the result is obtained by the multiplication of diagonal entries.
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