Posudek diplomové práce

Autor diplomové práce: **Bc. Martin Oharek**

Název práce (CZ): Stochastické metody propojující neuronové sítě s náhodnými lesy a jejich využití v analýze medicínských dat

Název práce (EN): Stochastic methods combining neural networks with random forests and their applications to medical data analysis

Posudek vypracoval **oponent práce:** Ing. Lukáš Machlica, Ph.D.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. V první části práce je definována základní terminologie společně s metodami evaluace klasifikátorů a diskusí kladů a záporů jednotlivých evaluačních metrik. Následně se student věnuje popisu trénování a klasifikace za pomoci náhodných rozhodovacích lesů, neuronových sítí a kombinace obou metod. Poslední část diplomové práce je věnována experimentům jak na veřejně dostupných datech, tak i na reálných medicínských datech. Byl proveden velký počet experimentů kombinující různé typy modelů s různými nastaveními metaparametrů. Jednotlivé experimenty jsou v práci dobře a přehledně zdokumentovány a popsány. Samotný text práce obsahuje ty nejdůležitější, dobře strukturované, souhrnné výsledky. Čtenář není zahlcen čísly, což napomáhá přehlednosti a čitelnosti práce. Kladně hodnotím, že student přiložil i podrobné výstupy experimentů formou appendixu. I zde jsou výsledky velice dobře a přehledně strukturovány.

Cíle a vlastní přínos práce jsou jasně vytyčeny hned v úvodu. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Jsou srozumitelně popsána vstupní data, trénování modelů i evaluační metodika. Nejedná se jen o strohý výčet metod, experimentů a jejich výsledků, kapitoly jsou doplněny i zamyšlením a podrobnou analýzou získaných výstupů.

Předpoklady a závěry práce odvozené z experimentů jsou logické a legitimní. Jednotlivé kapitoly jsou doplněny ilustračními obrázky a příklady, které pomáhají se v prezentovaných ideách snadněji zorientovat a tím lépe porozumět navrženým řešením. Kladně hodnotím, že je práce psaná v anglickém jazyce, dobře se čte a předkládané myšlenky jsou srozumitelné.

Student v rámci diplomové práce prokázal schopnost nastudovat problematiku, navrhnout řešení a experimenty a ty následně popsat v diplomové práci. Student v rámci práce sám navrhl a realizoval všechny algoritmy v jazyku Python. Kladně hodnotím, že algoritmy jsou testovány jak na medicínských datech, tak na veřejně dostupných sadách, čímž je možné závěry práce snadno validovat.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou: **A-výborně.**

.....

15. červenec 2020